
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

DETERMINA DIRIGENZIALE

Oggetto: LAVORI DI RIFACIMENTO DEL MANTO DI COPERTURA DELLA 
PALESTRA SCOLASTICA DELLA FRAZIONE RONCOLE VERDI - 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA IN CAPO ALLA DITTA BOCCHI 
COSTRUZIONI SRL CON SEDE A VILLANOVA SULL’ARDA – IMPEGNO DI 
SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI RELATIVI AL TERRITORIO

RICHIAMATE:
- la delibera di Giunta Comunale n. 25 del 14/03/2014, esecutiva ai sensi di legge, con la quale  

è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo relativo ai lavori di – rifacimento del manto 
di copertura palestra scolastica della Frazione Roncole Verdi – redatto dal tecnico incaricato 
ing. Paolo Dallatana nell’importo complessivo di Euro 62.800,00;

- la determinazione n. 272 del 01/07/2014 con la quale i lavori in oggetto sono stati aggiudicati 
in via provvisoria alla ditta Bocchi Costruzioni S.r.l. con sede a Villanova sull’Arda con il 
ribasso del 30,4% sull’importo dei lavori a base di gara al netto degli oneri per la sicurezza e 
del  costo  del  personale  e  pertanto  per  l’importo  contrattuale  di  Euro  38.418,21  (Euro 
21.629,07 – 30,4% + Euro 10.140,50 per oneri della sicurezza + Euro 13.223,88 per costo 
del personale), IVA esclusa;

CONSIDERATO che dalle verifiche nel frattempo effettuate dagli uffici comunali è emerso 
quanto segue:
- la ditta è in possesso dei requisiti di cui all’art. 90 del D.P.R. 207/2010 come attestato dalla  

documentazione presentata in data 22/07/2014 al n. 8364 di prot.;
- dal certificato del Casellario Giudiziale, richiesto alla Procura della Repubblica, a nome dei 

soggetti titolari di cariche o qualifiche non risultano reati che comportino l’incapacità di  
contrarre con le P.A. (certificato del casellario Giudiziale pervenuto in data 28/07/2014 al n. 
8559 di prot.);

- è stato acquisito certificato di iscrizione al Registro Imprese della C.C.I.A.A. di Piacenza;
- la ditta è in regola con gli obblighi previdenziali come attestato dal D.U.R.C. emesso dalla 

Cassa Edile in data 22/07/2014; 
- la ditta non è soggetta alla normativa sul collocamento dei disabili (obblighi previsti dalla 

Legge 68/99) come attestato da certificazione della Provincia di Piacenza pervenuta in data 
17/07/2014 al n. 8086 di prot.;

- che non sono presenti  osservazioni a carico della ditta nel casellario informatico gestito 
dall’Osservatorio presso l’Autorità di Vigilanza dei Lavori Pubblici;

- la ditta ha presentato cauzione definitiva tramite polizza fidejussoria n. 380400033 per la 
somma garantita  di  Euro  15.367,28,  emessa  in  data  18/07/2014  da  AXA Assicurazioni 
S.p.A.;

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

31
3 

de
l 3

0/
07

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

21
/0

8/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

- la ditta ha presentato copertura assicurativa per responsabilità civile verso terzi e verso i 
prestatori  di  lavoro con polizza n. 82303 rinnovata in data 31/12/2013 emessa da AXA 
Assicurazioni S.p.A. per i massimali richiesti;

RILEVATO pertanto che è possibile aggiudicare in via definitiva alla ditta Bocchi Costruzioni 
S.r.l. la realizzazione dei lavori di – rifacimento del manto di copertura palestra scolastica della 
Frazione Roncole Verdi - con il ribasso del 30,4% sull’importo dei lavori a base di gara al netto 
degli oneri per la sicurezza e del costo del personale e pertanto per l’importo contrattuale di 
Euro 38.418,21, oltre IVA al 22% per complessivi Euro 46.870,22;

DATO ATTO che la somma di Euro 62.800,00 per la realizzazione dei lavori  in oggetto è 
prevista  al  capitolo  2.01.0501.2300  “riqualificazione  energetica  immobili  comunali”  del 
bilancio dell’esercizio corrente in conto RR.PP. 2013 finanziato in parte con contributo della 
Regione Emilia Romagna (Euro 19.965,00);

RILEVATO:
- che il CUP assegnato all’intervento in oggetto è il seguente F79H14000000006;
- che il CIG assegnato all’intervento in oggetto è il seguente 580082610D;

ACCERTATO,  ai  sensi  dell’art.  9,  comma  1,  lettera  a),  numero  2,  del  D.L.  n.  78/2009, 
convertito  con  modificazioni  dalla  Legge  n.  102/2009,  che  il  programma  dei  pagamenti 
conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto coerente con 
i flussi di cassa in uscita;

VISTO il D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m.;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 20 del 29/05/2014, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014 e relativi 
allegati;

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 56 del 13/06/2013, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il PEG (Piano Esecutivo di Gestione) relativo all’esercizio finanziario  
2014 e  nel  contempo  la  struttura  organizzativa  e  l’organigramma  funzionale  dell’Ente  con 
l’individuazione delle Posizioni Organizzative e dei relativi Responsabili;

VISTO il Decreto Sindacale n. 14 in data 20/06/2014 prot.  n. 7062 con il  quale sono state 
conferite le funzioni di cui all’art. 107 – 2° e 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 di competenza 
dell’Area 4 (Territorio e Sviluppo Produttivo);

DETERMINA

1. DI  AGGIUDICARE  in  via  definitiva,  per  tutto  quanto  esposto  in  premessa,  alla  ditta 
Bocchi  Costruzioni S.r.l.  con sede a Villanova sull’Arda,  Via Volta n. 18, CF e PIVA 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

31
3 

de
l 3

0/
07

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

21
/0

8/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

01417560339, l’esecuzione dei lavori di – rifacimento del manto di copertura della palestra  
scolastica della Frazione Roncole Verdi - con il ribasso del 30,4% sull’importo dei lavori a 
base di gara al netto degli oneri per la sicurezza e del costo del personale e pertanto per 
l’importo  contrattuale  di  Euro  38.418,21,  oltre  IVA  al  22%  per  complessivi  Euro 
46.870,22;

2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di  Euro 46.870,22 al  capitolo 2.01.0501.2300 
“riqualificazione  energetica  immobili  comunali”  del  bilancio  dell’esercizio  corrente  in 
conto RR.PP. 2013 finanziato in parte con contributo della Regione Emilia Romagna (Euro 
19.965,00);

3. DI PUBBLICARE l’avviso sui risultati della procedura di affidamento all’Albo Pretorio e 
sul sito internet del Comune di Busseto, sul sito internet del Ministero delle Infrastrutture e  
dei Trasporti e sul sito dell’Osservatorio dei lavori pubblici, ai sensi dell’art. 122, comma 7 
del D.Lgs. 163/2006 e s.m.;

4. DI DARE comunicazione a tutti i partecipanti dell’avvenuta aggiudicazione definitiva dei  
lavori in capo alla ditta Bocchi Costruzioni S.r.l., ai sensi dell’art. 79, 5 comma, lettera a)  
del D.Lgs. 163/2006 e s.m.;

5. DI DARE ATTO che il contratto relativo ai lavori in oggetto sarà perfezionato mediante 
atto pubblico ai sensi dell’art. 45 del vigente regolamento comunale per la disciplina dei 
contratti approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 10/2009;

6. DI ATTESTARE, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento;

7. DI PUBBLICARE il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile 
delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario Comunale di 
presa d’atto;

RENDE NOTO

- il  responsabile del  procedimento  ai  sensi  dell’art.  5  c.  1  della  L.  n.  241/1990 è  l’arch. 
Roberta Minardi – Ufficio Tecnico;

- il  presente  provvedimento,  ove  comporti  impegno  di  spesa,  produrrà  i  suoi  effetti  dal 
momento dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio

Roberta Minardi / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

31
3 

de
l 3

0/
07

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

21
/0

8/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

DETERMINAZIONE N 313           DEL 30/07/2014

Oggetto: LAVORI  DI  RIFACIMENTO  DEL  MANTO  DI  COPERTURA  DELLA 
PALESTRA  SCOLASTICA  DELLA  FRAZIONE  RONCOLE  VERDI  - 
AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  IN  CAPO  ALLA  DITTA  BOCCHI 
COSTRUZIONI SRL CON SEDE A VILLANOVA SULL’ARDA – IMPEGNO DI 
SPESA.

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione 
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2013 RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA 
IMMOBILI COMUNALI

20105012300 23670 46.870,22

Busseto, lì  30/07/2014 Il Responsabile del Servizio 
Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT 
SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

31
3 

de
l 3

0/
07

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

21
/0

8/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


